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MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand

ANTEPROJETO DE LEI

Sumula: Cria cargos no Quadro de
Servidores do Ministério Pdblico do
Estado do Parana, conforme especifica, e
adota outras providéncias.

Art. 1° Cria, no Quadro de Servidores do Ministério Publico do Estado do Parana,
21 (vinte e um) cargos de provimento em comissdo de Assessor de Promotoria,
simbologia CMP-3.

Art. 2° Os cargos de Assessor de Promotoria, simbologia CMP-3, exigem
- formagao em curso superior, em instituicdo de ensino reconhecida pelo Ministério
da Educagédo, observada a compatibiidade da formagdo e experiéncia
profissional com as atividades a serem desenvolvidas.

Art. 3° Constituem atribuicbes dos cargos de provimento em comissdo de
Assessor de Promotoria, simbologia CMP-3:

a) prestar assessoramento ao Promotor de Justica em atividades relacionadas as
respectivas fungdes institucionais;

b) assessorar o Promotor de Justica na instrugdo de procedimentos extrajudiciais
e judiciais, cumprindo suas orientagdes;

c) elaborar minutas de pecgas judiciais e extrajudiciais, segundo orientagdo do
Promotor de Justica, atribuindo-as aos respectivos sistemas;

d) realizar pesquisas nas fontes do Direito;

e) assessorar o Promotor de Justica na condugado das atividades de organizagéo
da Promotoria de Justi¢a;

f) assessorar o Promotor de Justica para que os atos extrajudiciais de atribui¢cao
da Promotoria de Justica cumpram suas finalidades, seguindo sua orientagao;

g) assessorar o Promotor de Justica no atendimento ao publico;

h) prestar assessoramento nas atividades-fim da Promotoria de Justica, sempre
que solicitado pelo Promotor de Justica e seguindo suas orientagdes.
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§ 1° Sem prejuizo das atribuigbes previstas neste artigo podera o Procurador-
Geral de Justica, em ato proprio, estabelecer outras compativeis com a natureza
do cargo e seu detalhamento.

§ 2° Fundado no interesse publico, na necessidade e conveniéncia do servigo,
podera o Procurador-Geral de Justica designar o servidor nomeado para cargo de
Assessor de Promotoria, simbolo CMP-3, para o exercicio em qualquer 6rgao da
Administragao, 6rgao de Execugdo ou érgao Auxiliar do Ministério Publico, ou em
suas unidades administrativas.

Art. 4° A remuneracgao dos servidores que vierem a preencher os cargos criados
pelo artigo 1°, desta Lei, serd a correspondente aos valores constantes das
tabelas vigentes para o Quadro de Servidores do Ministério Pliblico do Parana
(Lei Estadual n® 20.993, de 30 de margo de 2022, Anexos lll e V).

Art. 5° Os cargos criados por esta Lei serdo providos na medida da necessidade
dos servigos, observada a existéncia de dotagao orgcamentaria, de disponibilidade
financeira e demais exigéncias da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 6° As despesas decorrentes da execucéo da presente Lei correrdo a conta
da dotagdo orgamentaria prépria do Ministério Pablico do Estado do Parana.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

.
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JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto prop&e a criagao, no Quadro de
Servidores do Ministério Publico do Estado do Parana, de 21 (vinte e um) cargos
de provimento em comissdo de Assessor de Promotoria, destinados a area da
atividade fim, em primeiro grau de jurisdigdo, especificamente para prestar auxilio
as Promotorias de Justica das comarcas de entrancia final, intermediaria e inicial,
em assuntos técnicos, operacionais e administrativos de menor grau de
complexidade, no que diz respeito as respectivas funcgdes institucionais e a

consecugao de seus objetivos.

Vale destacar que, além da atividade extrajudicial, os
cargos a serem criados se destinam a propiciar a adequagdo dos servigos
auxiliares do Ministério Publico a demanda processual gerada no Poder Judiciario
Estadual, e reflexamente no Ministério Publico, em razdo do atendimento &
decisdo do Conselho Nacional de Justica no Pedido de Providéncias n°® 0006315-
78.2017.2.00.0000.

E dizer, a par da retomada da etapa de reestruturagéo
dos servigos auxiliares do Ministério Publico ap6s as restricbes impostas pela Lei
Complementar Federal n°® 173/2020, em face do periodo pandémico e, assim
como o Poder Judiciario colima a equalizacdo de sua forga de trabalho em
primeiro e segundos graus visando o atendimento a politica nacional de atuagéo
prioritaria em primeiro grau de jurisdicdo, almeja o Ministério Publico assegurar
idéntica atuagao prioritaria, com semelhante equaliza¢do de sua for¢a de trabalho

em relagdo aos 6rgaos do Poder Judiciario perante os quais oficia.

Impende salientar a conveniéncia e oportunidade da

presente proposicdo, maxime diante da ja existente defasagem do numero de

A
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cargos correspondentes aos servigos auxiliares do Ministério Publico em primeiro
grau com relagao aos dos o6rgdos do Poder Judiciario perante os quais deve
oficiar. Urge, pois, a adog¢ao de medidas objetivando fazer frente & ampliagdo do
namero de cargos equivalente nos 6rgaos do Poder Judiciario e, com isso, o seu
soerguimento em primeiro grau, sob pena de vir causar embaragos a duragéo
razoavel do processo, garantia prevista no art. 5% inciso LXXVII, da Constituicdo

Federal, que gera para a Administracéo o dever de por ela zelar.

A presente proposta traz consigo a recomendavel
possibilidade de maior flexibilidade na atribuicao de fungdes e tarefas, bem como
designagcbes mais expeditas, sempre amparadas no interesse publico,
devidamente justificativo, propiciando maior agilidade na prestagdo e execugéo
dos servigos ministeriais, por conseguinte melhoria no atendimento a demandas
sazonais e/ou especiais, podendo as atividades, ainda, serem desempenhadas
em qualquer 6rgao de Administragao, 6rgdo de Execugdo ou 6érgéao Auxiliar do
Ministério Publico, ou em suas unidades administrativas (art. 3°, §§ 1° e 2°).

Cumpre ressaltar, outrossim, que o provimento dos
cargos ocorrerd na medida da necessidade dos servigos, observadas, sempre, a
existéncia de dotacdo orgamentaria, de disponibilidade financeira e das demais
exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 5°), sendo as respectivas
remuneragdes as previstas nas tabelas da Lei n® 20.993, de 30 de margo de 2022

(Anexos lll e 1V), consoante artigo 4°.

De outro lado, conforme atestou o Memorando n°
042/2022- DGP/SUBADM, do Departamento de Gestao de Pessoas, “‘caso sgjam
criados 21 (vinte e um) cargos de simbologia CMP-3 e 12 (doze) de Promotor de
Justiga, o percentual de cargos em comissédo passaria a ser de 49,6% do total de
cargos do MPPR”, observando-se, assim, o principio da proporcionalidade,
segundo apregoado pelo Supremo Tribunal Federal (RE n° 365.368-SC, |.
22.05.2007).

A
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Registre-se que, conforme estudos realizados pela
Divisdo de Folha de Pagamento do Departamento de Gestdo de Pessoas
(Informagdo n°® 297/2022 e n° 309/2022) e pelo Departamento Financeiro
(Informagéao n°® 931/2022), desta Instituigao, o impacto financeiro mensal na folha
de pagamento representara um acréscimo mensal de 0,37% e o montante de
1.855.082,50 de maio a dezembro de 2022, e de R$ 3.679.895,72 (corrigido para
R$ 3.717.141,32 pela Informagdo n° 931/2022 do DF) nos exercicios
subsequentes (2023 e 2024).

Acrescente-se, ainda, que referida despesa, além de
compativel com o Plano Plurianual € com as Diretrizes Orgamentarias, tem
previsdo na Lei Orgamentéria Anual (Lei n® 20.873, de 15 de dezembro de 2021),
conforme Informagéao n°® 860/2022, prestada pelo Departamento Financeiro.

Por igual, demonstrou o estudo técnico realizado pelo
Departamento Financeiro (cf. Informacdo n° 989/2022) que o impacto, em
percentual, na despesa total com pessoal da Instituigcéo, para o exercicio de 2022,
correspondera a 0,0032552% em relacdo a Receita Corrente Liquida de R$
47.834.157.072,78 (prevista para o exercicio de 2022), fixando-se com este
acréscimo em 1,704%, donde resulta a conclusdo que ndo ensejara a
transposicao dos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n°
101/2000), que para o Ministério Publico prevé 2% como limite maximo, 1,90%

como limite prudencial e 1,80% como ponto de alerta.

Nestas condi¢cbes e em consonancia com o disposto
no art. 23, inciso IV, da Lei Complementar Estadual n°® 85/99 (Lei Organica e
Estatuto do Ministério Publico do Estado do Parand) foi a proposta submetida e
aprovada, por unanimidade, pelo Colégio de Procuradores de Justica, em sessao
realizada no dia de 08 de abril de 2022. %
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DECLARAGCAO

Declaro, em atendimento ao disposto no art. 16, inciso
I, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de
2000), que a despesa decorrente do presente Anteprojeto de Lei, que tem como
objeto a criagdo de 21 cargos de Assessor de Promotoria, simbolo CMP-3, no
Quadro de Servidores do Ministério Pablico do Estado do Parana, apresenta
adequacao orgcamentaria e financeira com o orgamento do Ministério Publico do
Estado do Parana para o exercicio de 2022, aprovado pela Lei n° 20.873, de 15
de dezembro de 2021 (Lei Orgamentaria Anual), e compatibilidade com o Plano
Plurianual (PPA) aprovado pela Lei n°® 20.077, de 18 de dezembro de 2019
(alterada pelas Leis Estaduais n® 20.781/2021 e n° 20.873/2021) e com as
diretrizes or¢gamentarias aprovadas pela Lei n°® 20.648, de 20 de julho de 2021
(LDO).

Curitiba, 11 de abril de 2022.

gﬁ?//

Gilberto Giacoia
Procurador-Geral de Justica
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Subprocuradoria-Geral de Justica para Assuntos Administrativos
Departamento de Gestdo de Pessoas
Divisdo de Folha de Pagamento

PROTOCOLO  6315/2022

INTERESSADO  DGP — DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

ASSUNTO Informacado

INFORMACAO N2 297/2022

Senhor Subprocurador-Geral,

Em atengdo ao contido no inciso !, do artigo 16, da Lei de Responsabilidade

Fiscal, informamos, conforme demonstrativo em anexo, o incremento referente ao provimento de 21

(vinte e um) cargos de Assessor de Promotoria, simbologia CMP-3, a partir de 01 de maio de 2022.

E a informagdo, que submetemos a apreciagdo de Vossa Exceléncia.

DGP, em 01/04/2022.

De acordo.
DGP, em 01/04/2022.

De acordo.
DGP, em 01/04/2022.

A 6Uji Onishi

DIFOLHA/DGP/SUBADM

Luiz Lé’r%s‘%osta

Chefe da DIFOLHA/DGP/SUBADM

Rosemeire de Souza Charello
Diretora<ds DGP/SUBADM

Edificio Affonso Alves de Camargo — Centro Civico, Curitiba/PR — fone: (41) 3250 4000 - e-mail: mpfolha@mppr.mp.br
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IMPACTO FINANCEIRO - CARGOS COMISSIONADOS

N2 de

Cargo Verbas — - incremento
Cargos mai - jul/2022 ago-nov/2022 dez/22 132 Sal./2022 2023 2024%
Vencim. RS 40.751,55 | RS 56.139,72 | R$ 14.500,92 | RS 9.667,28 | RS 188.511,96 | RS 188.511,96
Grat. Gabinete RS 61.848,99 | R$ 85.202,88 | R$ 22.008,00 | R$ 14.672,00 | R$ 286.104,00 | R$ 286.104,00
Enc. Especiais (75%) RS 330.594,54 | RS 455.427,00 | RS 117.636,75 | R$ 78.424,50 { RS 1.529.277,75 | R$ 1.529.277,75
Total Bruto RS 433.195,08 | RS  596.769,60 | RS 154,145,67 | R$ 102.763,78 | R$  2.003.893,71 | RS  2.003.893,71
vP3 Contrib, Patronal® ”n RS 90.970,97 | R$ = 125.321,62 | RS 32.370,59 { R$ 21.580,39 | RS 561.090,24 { R$ 561.090,24
Ad. Férias - |RS - - IRS - IRS 667.964,57 667.964,57

W p,ra o calculo do valor mensal foi utilizado o percentual de 21%.

@ para o impacto constderou-se o pagamento de 1 adicional de férias por ano.

Aux. Aliment.

Aux. Saiide

75.869,64

101.159,52

25.289,88

303.478,56

303.478,56

35.867,16

47.822,88

11,955,72

143.468,64

143.468,64

o Op OpPPIST Op
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Subprocuradoria-Geral de Justiga para Assuntos Administra;tivos
Departamento de Gestdo de Pessoas
Divisdo de Folha de Pagamento

§

PROTOCOLO  6315/2022
INTERESSADO DGP — DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS
ASSUNTO Informacgdo

INFORMACAO Ne 328/2022

Senhor Subprocurador-Geral,

Em complemento a informagdo 297/2022, informamos que o incremento
mensal corresponde a 0,37% (zero virgula trinta e sete por cento) do total da folha de pagamento,

considerando o reajuste salarial aprovado pela Lei n® 20,993, de 30 de margo de 2022.

E a informag3o, que submetemos & apreciacdo de Vossa Exceléncia.

!

De acordo. De acordo.

DGP, em 11/04/2022. DGP, em 11/04/2022. DGP, em 11/04/2022. !
Nei/K hi Luiz Carlos Costa Rosemeire de Souza Charello

41 i
DIFOLHA/DGP/SUBADM Chefe da DIFOLHA/DGP/SUBADM Diretora do DGP/SUBADM

Edificio Affonso Alves de Camargo — Centro Civico, Curitiba/PR —fone: (41) 3250 4000 — e-mail: mgfglha@mpgr.mgggi r
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PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

INFORMACAO N2 :931/2022.

PROTOCOLO N2 : 6.315/2022. ‘

INTERESSADO : Departamento de Gestao de Pessoas (DGP).

ASSUNTO : Criacdo de 21 (vinte e um) cargos comissionados de Assistente de
Promotoria, simbologia CMP-3, a partir de 12 de maio de 2022.

Senhor Subprocurador-Geral de Justiga,

Informamos a Vossa Exceléncia que existe disponibilidade
orcamentdria e financeira no valor de RS 1.855.082,50 (um milh3o, oitocentos e cinquenta e
cinco mil e oitenta e dois reais e cinquenta centavos) para atender a despesa em pauta.

Apds autorizacdo, correrd a conta da dotacdo orgamentaria
0901.03091436.010 — Gestdo dos Servigos do Ministério Publico nos subelementos de despesa
3190.1121 — Vencimentos e Saldrios — RPPS (RS 111.392,19), 3190.1128 - Gratificagdo por
Exercicio de Cargos — RPPS (RS 169.059,87), 3190.1131 - Gratificagdes Especiais - RPPS
(RS 903.658,29), 3190.1133 — 132 Saldrio — RPPS (RS 102.763,78), 3191.1300 - Contribuigdo do
Fundo Financeiro (RS$ 270.243,57), 3390.4602 — Auxilio Alimentacdo — RPPS (RS 202.319,04),
3390.4801 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas (RS 95.645,76).

Informa-se na oportunidade, que as despesas acima estdo
previstas na Lei Orcamentdéria n2 20.873/2021, de 15 de dezembro de 2021 (LOA/2022).

Para os exercicios de 2023 e 2024, o valor anual de
RS 3.717.141,32 (trés milhdes, setecentos e dezessete mil, cento e quarenta e um reais e trinta e
dois centavos) constara nas Propostas Orcamentadrias da Institui¢io para os referidos anos.

E a informac3o.

Curitiba, 01 de abril de 2022.

dre Ferraz Lewin
Diretef do Departamento Financeiro
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‘ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

INFORMAGCAO N°:  932/2022.

PROTOCOLO N°:  6.315/2022.

INTERESSADO: Departamento de Gestao de Pessoas (DGP).

ASSUNTO: Criacao de 21 (vinte e um) cargos comissionados de Assistente
de Promotoria, simbologia CMP-3, a partir de 1° de maio de
2022.

I - DO LIMITE DE 2%

a) Segundo o artigo 20, inciso lI, alinea d, da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), a despesa total com pessoal do Ministério Publico nédo
podera exceder o percentual de 2% da Receita Corrente Liquida.

b) De acordo com o artigo 22, paragrafo Gnico, quando a despesa com pessoal
exceder a 95% (noventa e cinco por cento) do limite - 1,90 % -, sédo vedados:

l. concessdo de vantagem, aumento, reajuste ou adequagdo de
remuneragédo a qualquer titulo, salvo os derivados de sentenga judicial
ou de determinagéo legal ou contratual, ressalvada a revisgo prevista no
inciso X do art. 37 da Constituigdo;

Il. criagdo de cargo, emprego ou fungao;

Ill. alteragéo de estrutura de carreira que implique aumento de despesa;

IV. provimento de cargo publico, admissdo ou contratagdo de pessoal a
qualquer titulo, ressalvada a reposi¢do decorrente de aposentadoria ou
falecimento de servidores das areas de educacgéo, salide e seguranca;

V. contratagédo de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso Il do § 6°
do art. 57 da Constituigéo e as situagbes previstas na Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

c) A despesa total com pessoal sera apurada somando-se a realizada no més em
referéncia com as dos onze imediatamente anteriores, adotando-se o regime de
competéncia.

Il - DO CALCULO DO IMPACTO

a) O Ministério Publico elabora a sua folha de pagamento e tem os registros referentes
aos gastos com pessoal, tendo sido projetados os valores para o exercicio de 2022.
O montante da Receita Corrente Liquida para o exercicio de 2022 foi disponibilizado
pela Secretaria de Estado da Fazenda em 28 de julho de 2021 por intermédio do Oficio
n° 489/2021-GAB/SEFA, em conformidade com o estabelecido no artigo 21 da Lei de
Diretrizes Orgamentarias (Lei n® 20.648 de 20/07/21).

b) Atualmente, o percentual de gasto da despesa de pessoal desta Instituicdo em

e
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PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

relagéo & Receita Corrente Liquida é de 1,78%. A situagao estimada para o exercicio
de 2022, antes do cémputo da despesa em andlise, é a seguinte;

Demonstrativo de Apuragéio do Percentual da Receita Corrente Liquida Correspondente a
Despesa Total com Pessoal do MP
Periodo ‘ RCL Despesa Realizada

Despesa (-) Desp. Ex. (-) Inativos e Despesa % da

Bruta Anterior Pensdes Rec. Liquida RCL
Vinc. .
Maif21 a 709 1,625%
Abr/22 47.834.157.073 | 957.862.826 1.741.218| 178.898.899|777.222. ) o
jgg/22126 47.834.157.073 | 969.755.253 1.432.830| 179.802.116|788.520.306 | 1,648%
éae”z//zzzza 47.834.157.073( 997.614.278| 1.290.216| 182.637.666 | 813.686.396| 1,701%

c) O impacto da despesa em questao corresponde a R$ 186.516,26 mensais de maio
a dezembro/22, R$ 124.334,17 para o 13° salario/22 e R$ 3.717.141,32 anuais para
os exercicios de 2023 e 2024, conforme quadro a seguir:

Demonstrativo de Apuragdo do Percentual da Receita Corrente Liquida Correspondente a
Despesa Total com Pessoal do MP
Periodo RCL Despesa Realizada
Despesa (-) Desp. Ex. (-) Inativos e Despesa % da
Bruta Anterior Pensdes Rec. Liquida RCL
Vine.

Mai/21 a ‘ o
Abr/22 47.834.157.073| 957.862.826 1.741.218| 178.898.899777.222.709| 1,625%
jggf;za 47.834.157.073| 970.459.942| 1.432.830| 179.802.116 | 789.224.995| 1,650%
éae’;/ffza 47.834.157.073|999.171.396| 1.290.216| 182.637.666 | 815.243.514 | 1,704%

d) Se autorizada, a despesa em questéo correspondera a 0,0032552% no gasto total
com pessoal, no exercicio de 2022, em relagdo a Receita Corrente Liquida (prevista
para o exercicio de 2022) de R$ 47.834.157.072,78.

E a informagso.

Curitiba, 01 de abril de 2022.

Alexandre Ferraz Lewin
do Departamento Financeiro
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*=" Oficio n® 0414/2022-GAB
Curitiba, 11 de abril de 2022.
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Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, honra-me submeter a apreciagéo
dessa Augusta Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso
anteprojeto de lei que cria cargos no Quadro de Servidores do Ministério Publico

do Estado do Parana, conforme especifica, e adota outras providéncias.

Na certeza de que a proposicdo merecera dessa
egrégia Assembleia Legislativa o necessario apoio e consequente aprovagéo,

renovo a Vossa Exceléncia as expressdes de elevada consideragao e respeito.

Gilberto Giacoia
Procurador-Geral de Justica

Ao Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

Dignissimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4139/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 12 de abril de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 143/2022 - Oficio n® 0414/2022.

Curitiba, 12 de abril de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 12/04/2022, as 16:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4139 e o
codigo CRC 1D6C4E9B7F9E2BB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO NP 4143/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 12 de abril de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/04/2022, as 16:39, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4143 e o
codigo CRC 1B6D4D9C7A9C2EF
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DESPACHO - DL N° 2660/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/04/2022, as 19:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2660 e o
codigo CRC 1A6E4B9F7D9D3BB
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PARECER DE COMISSAO N° 1126/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 143/2022

Projeto de Lei n° 143/2022

Autor: Procuradoria Geral de Justi¢a/ Ministério Publico

Cria cargos no Quadro de Servidores do Ministério Publico do Estado do
Parand, conforme especifica, e adota outras providéncias.

EMENTA: CRIA CARGOS NO QUADRO DE SERVIDORES DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, CONFORME ESPECIFICA, E ADOTA
OUTRAS PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTIGO 3° DA LEI FEDERAL 8.625/93. ARTIGO 127 DA CF. ARTIGOS 65 E
114 DA CE. ART. 48 LC 85/99. LC 101/00. LEGAL. CONSTITUCIONAL.
PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria da Procuradoria Geral da Justiga/ Ministério Publico, cria cargos no Quadro de
Servidores do Ministério Publico do Estado do Parand, conforme especifica, e adota outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
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Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Sobre ainiciativa de projetos de lei, dispde o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

VI - ao Procurador-Geral de Justica;;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constituicdo Estadual, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ainda, acerca da competéncia para a propositura do presente projeto. A Constituicdo do Estado do Parané, no artigo
114 determina:

Art. 114. O Ministério Publico é instituicao permanente, essencial a fungao
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do
regime democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis;

§2° Ao Ministério Publico é assegurada autonomia funcional e
administrativa, podendo, observado o disposto no art. 169 da Constituigao
Federal, propor ao Poder Legislativo a criagao e extingao de seus cargos e
servigos auxiliares, provendo-os por concurso publico de provas ou de
provas e titulos, a politica remuneratéria e os planos de carreira.

No mesmo sentido, o artigo 127, da Constituicdo Federal assim dispde:
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Art. 127. O Ministério Publico é instituicado permanente, essencial a fungao
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do
regime democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis.

§2° Ao Ministério Publico é assegurada autonomia funcional e
administrativa, podendo, observado o disposto no art. 169, propor ao
Poder Legislativo a criagdo e extingdo de seus cargos e servigos
auxiliares, provendo-os por concurso publico de provas ou de provas e
titulos, a politica remuneratéria e os planos de carreira; a lei dispora sobre
sua organizagao e funcionamento.

O jurista José Afonso da Silva leciona que:

“(...) das normas constitucionais sobre o Ministério Publico, que lhe
afirmam os principios institucionais da unidade, da indivisibilidade e da
independéncia funcional e lhe asseguram autonomia administrativa,
facultando-lhe, observado o disposto no art. 169, ‘propor ao Poder
Legislativo a criacao e extincao de seus cargos e servigos auxiliares,
provendo-os por concurso publico de provas e de provas e titulos, a
politica remuneratéria e os planos de carreira’. Da-se-lhe, assim, o poder
de iniciativa de leis nessas matérias” [1].

Além disso, a Lei Federal 8.625 de 12 de fevereiro de 1993, que institui a Lei Organica Nacional do Ministério Publico,

Art. 3° Ao Ministério Publico é assegurada autonomia funcional,
administrativa e financeira, cabendo-lhe, especialmente:

Il - praticar atos e decidir sobre a situagao funcional e administrativa do

pessoal, ativo e inativo, da carreira e dos servigos auxiliares, organizados
em quadros proprios;
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Desta forma, fica clara a competéncia de que Ministério PUblico detém para propor o presente projeto de lei.

Isso porque. o presente Anteprojeto propde a criacdo, no Quadro de Servidores do Ministério Publico do Estado
do Parana, de 21 (vinte e um) cargos de provimento em comissédo de Assessor de Promotoria, destinados a
area da atividade fim, em primeiro grau de jurisdi¢ao, especificamente para prestar auxilio as Promotorias de
Justica das comarcas de entrancia final, intermediaria e inicial, em assuntos técnicos, operacionais e
administrativos de menor grau de complexidade, no que diz respeito As respectivas fungdes institucionais e 6,
consecucao de seus objetivos.

No que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o projeto, de acordo com a justificativa do ordenador de despesa,
possui adequacio orcamentaria, atendendo aos limites estabelecidos para os exercicios orcamentarios futuros.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em andlise ndo encontra 6bice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n® 95/98. bem como, no 4mbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014. as quais dispdem
sobre a elaboracdo, a redacio, a alteracdo e a consolidacio das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua LEGALIDADE E
CONSTITUCIONALIDADE.

Curitiba, 19 de abril de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica

DEPUTADO TIAO MEDEIROS
RELATOR

415



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

[1] SILVA, José Afonso da. Curso de Direito Constitucional Positivo. Malheiros Editores. SP.

DEPUTADO TIAO MEDEIROS

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 19/04/2022, as 15:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
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INFORMACAO NP 4322/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 143/2022, de autoria da Procuradoria-Geral de Justica/Ministério
Publico, recebeu parecer favoravel na Comissdo de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia
26 de abril de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 26 de abril de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/04/2022, as 17:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4322 e o
codigo CRC 1A6B5F1DOFOAGAB
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DESPACHO - DL N° 2788/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/04/2022, as 18:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2788 e o
codigo CRC 1B6F5B1EOFO0AG6FD
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PARECER DE COMISSAO N° 1169/2022

PARECER AO PROJETO DE LEIN® 143/2022

Projeto de Lei n°. 143/2022

Autor: Procuradoria Geral da Justica e Ministério Publico

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEl N° 143/2022. CRIA CARGOS NO QUADRO DE SERVIDORES DO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, CONFORME ESPECIFICA,
E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAIS.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria da Procuradoria Geral do Estado e do Ministério Publico, cria cargos no quadro de
servidores do Ministério Publico do Estado do Parana.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
or¢camento anual;
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Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV — os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo criar cargos no quadro de servidores do Ministério Publico do Estado do Parana.
Esses cargos s@o exatamente 21 cargos de provimento em comiss@o de Assessor de Promotoria, destinados a area
da atividade fim, em primeiro grau de jurisdicdo, especificamente para prestar auxilio as Promotorias de Justica das
comarcas de entrancia final, intermediaria e inicial,

em assuntos técnicos, operacionais e administrativos de menor grau de

complexidade, no que diz respeito as respectivas fungdes institucionais € a

consecugao de seus objetivos.

A presente proposta traz a possibilidade de maior flexibilidade na atribui¢do de fungdes e tarefas, bem como
designacdes mais expeditas, sempre amparadas no interesse publico,

devidamente justificativo, propiciando maior agilidade na prestacdo e execucdo dos servigos ministeriais, por
conseguinte melhoria no atendimento a demandas sazonais e/ou especiais, podendo as atividades, ainda, serem
desempenhadas em qualquer érgéo de Administragao, 6rgéo de Execugdo ou 6rgdo Auxiliar do Ministério Publico, ou
em suas unidades administrativas (art. 3°, §§ 1° e 2°).

Importante ressaltar, que o provimento dos

cargos ocorrera na medida da necessidade dos servigos, observadas, sempre, a

existéncia de dotacéo orcamentéria, de disponibilidade financeira e das demais

exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 5°), sendo as respectivas

remuneragdes as previstas nas tabelas da Lei n® 20.993, de 30 de margo de 2022 (Anexos lll e IV), consoante artigo
4°,

De acordo com a Diviséo de Folha de Pagamento do Departamento de Gest&o de Pessoas (Informagéo n° 297/2022 e
n° 309/2022) e pelo Departamento Financeiro (Informagéo n°® 931/2022), desta Instituicdo, o impacto financeiro
mensal na folha

de pagamento representara um acréscimo mensal de 0,37% e o montante de

1.855.082,50 de maio a dezembro de 2022, e de R$ 3.679.895,72 (corrigido para R$ 3.717.141,32 pela Informagéo n°
931/2022 do DF) nos exercicios

subsequentes (2023 e 2024).

Informa-se que a referida despesa, além de compativel com o Plano Plurianual e com as Diretrizes Orgamentarias,
tem
previsdo na Lei Orcamentaria Anual (Lei n° 20.873, de 15 de dezembro de 2021), conforme Informagé&o n°
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860/2022, prestada pelo Departamento Financeiro.

Corroborando com o tema, o estudo técnico realizado pelo

Departamento Financeiro (cf. Informagéo n° 989/2022) diz que o impacto, em percentual, na despesa total com
pessoal da Instituicao, para o exercicio de 2022, correspondera a 0,0032552% em relacéo a Receita Corrente Liquida
de R< >nbsp;47.834.157.072,78 (prevista para o exercicio de 2022), fixando-se com este

acréscimo em 1,704%, donde resulta a concluséo que nao ensejara a

transposicéo dos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n°® 101/2000), que para o Ministério
Publico prevé 2% como limite maximo, 1,90% como limite prudencial e 1,80% como ponto de alerta.

Finalizando, o Procurador Geral de Justica Gilberto Giacoia, declara que o projeto de lei esta de acordo com o
disposto no art. 16, inciso Il, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000),
que a despesa decorrente do presente Anteprojeto de Lei, que tem como objeto a criagdo de 21 cargos de Assessor
de Promotoria, simbolo CMP-3, no Quadro de Servidores do Ministério Publico do Estado do Parang,
apresenta adequacao or¢camentaria e financeira com o or¢gamento do Ministério Publico do Estado do Parana para o
exercicio de 2022, aprovado pela Lei n° 20.873, de 15de dezembro de 2021 (Lei Orgamentaria Anual), e
compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) aprovado pela Lei n° 20.077, de 18 de dezembro de 2019 (alterada
pelas Leis Estaduais n° 20.781/2021 e n°® 20.873/2021) e com as diretrizes orcamentarias aprovadas pela Lei n°
20.648, de 20 de julho de 2021 (LDO).

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comissdo de Finangas e Tributagdo o Projeto em analise ndo afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitag&o.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAGAQ do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequagao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 18 de abril de 2022.
DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. DELEGADO JACOVOS

Relator
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DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 27/04/2022, as 11:49, conforme Ato da Comisséo
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